
 

 

NATURBUSSENS RUTINER 

6:45  Vi åbner 

6:45 – 7:30 Morgenmad 

6:45 – 8:15 Tager imod børn på Naturstuen 

8:00  Oprydning 

8:15 - 8:30 Går til bussen, er ved bussen 

8:45  Senest... Bussen kører. 

Rutiner om morgen og Naturbussens tanker. 

Vi er 1 personale til 7:45, hvor 2 personale møder. 



Vi i naturbussen finder det vigtigt at vi bruger tid på at hilse/tage imod børnene og deres forældre. 

Det er her vi får mulighed til at tale med forældrene og hører om hvordan ting står til. Det er vigtigt 

for os at skabe god kontakt til vores familier. De skal føle sig velkommen, set og hørt. 

Vores børn skal have tid om morgenen til at vågne og være dem-selv. Det er vigtigt at de selv finder 

de aktiviteter og venner de vil skabe kontakt til. De skal dog vide at personalet er til rådighed og vil 

støtte op omkring deres behov, (læse en bog, putte, hjælpe dem i gang med en leg, støtte op 

omkring en leg osv.). Vi ønsker at morgenen bliver brugt til fri leg uden for mange tiltag fra de 

voksne. Det er vores job at sørge for at fordele børnene i rummet så de har plads til at lege i mindre 

grupper. Det er vores opgave, at observere og støtte de børn der har brug for lidt extra hjælp med at 

få aktiviteter startet eller med at skabe positive sociale interaktioner. Vi skal støtte op om børnenes 

aktiviteter så fordybelse muliggøres.  Det er i inde-rummet vi kan arbejde med de krav der opstår 

når vores børn er i et begrænset område (indendørs-kulturen), såsom ikke løbe, stille stemmer, dele 

det begrænsede legetøj, vente på tur – BEHOVS TILSIDESÆTTELSE. Indendørs-kulturen skaber 

også mulighed for anderledes lege og aktiviteter som vi bør udnytte.  

Vi gør meget ud ad at børnene skal rydde op efter sig selv og på den måde vise respekt for 

Naturstuen legetøj. 

Vi arbejde med at skabe en positiv overgang imellem hjem og Naturstuen, Naturstuen og 

Naturbussen. 

Inden vi kører, skal vi have sele på og armlæn ned. Rygsække og løse genstande i plastkasser 

mellem sæderne. Under vores køretur, har vi samtaler, Synger sange, lytter til historier/dyrelyde, 

hviler. Børnene har faste pladser, vi har gennem erfaringer fundet ud af at det skaber mere ro hos 

børnene når de selv ved hvor de hører til, Deres helt egen private område. 

 

 

CA. 9:45 Morgensamling og morgen snack: Når vi kommer frem til 

valgte opholdssted, holder vi en kort samling, hvor vi laver kalender – I 

den forbindelse vælges dagens kalenderbarn som hjælper. Det er vigtigt 

at børn føler de er en vigtig del af de daglige aktiviteter og udvikler deres 

tilhørs- og ansvars følelse. Der ud over taler vi om vejret og om dagens 

aktiviteter og eventuelle børnegrupper -vi deler børnene op i mindre 

grupper for at tilgodese de forskellige behov. 

Når vi er færdig med vores morgen snack går vi i aktivitetsgrupper eller fri 

leg. Vi har ingen faste tider, eftersom vores transport varierer i længde. 

Fastlagte aktiviteter er ”SKAL” opgaver. 

Vi opfordrer til toilet besøg og skifter bleer inden vi forlader bussen.  

Overtøj af og på:  Vi kalder en lille gruppe tilbage i bussen, hvor de kan tage deres overtøj 

på eller af. De børn der er først færdig og hurtigst i tøjet kommer først ud 



af bussen. Dette giver god mening og giver de langsomme børn mulighed 

for at tage den tid de har brug for, både til at spise og komme i tøjet. 

 Vi arbejder målrettet med at børnene kan selv → Prøver selv. Her er det 

vigtigt at børnene får tid til selv at gøre tingene. Vi hjælper ved at illustrere 

eller hjælper børnene ved at bryde problemet op i mindre etaper/dele så 

det bliver mere overskueligt. Vi arbejder roligt, giver os tid og planlægger 

dagen ud fra den tid børnene har brug for.  

11:00 + Frokost 

 Vi spiser frokost ca. kl. 11, Vi tilpasser vores aktiviteter så vi afslutter når 

vi føler at børnene naturligt ønsker at afslutte aktiviteterne, dette bliver 

gjort ved at forberede børnene på overgangen fra en aktivitet til en anden 

i god tid, så børnene for mulighed for at afslutte og gå til bussen i deres 

tempo. Personalet fordeler sig i for-, mellem- og bagtrop (som går stille 

og roligt med de langsomste). Tilbage i bussen trækkes flyverdragten ned 

om støvler og maden tages frem og spises. Hvis vi går langt fra bussen 

medbringer vi vores rygsække med madpakker/drikkedunke og spiser i 

ude i naturen. 

11:45 Vi opfordrer til toilet besøg og bleskift. 

 Eftermiddags-aktiviteter. Fri leg, skifter aktiviteter og evt. 

sceneriet. Hvis børnene finder interesse for formiddagens aktiviteter, 

fortsættes denne efter frokost. Vi vil ikke forhaste os . DER SKAL VÆRE 

TID TIL FORDYBELSE.  

13:15 – 13:30 Ryder op og går til bussen. 

 I bussen tager vi igen en lille gruppe ind af gangen og det passer fint med 

at børnene selv kan tage deres overtøj af. Nogen er hurtig færdig og andre 

har svært ved at slutte deres leg. På den måde tilgodeser vi de forskellige 

børns behov bedst muligt.  

I garderoben taler vi igen primært om tid og en til en – voksen til barn 

støtte. Fordeling af personale. 

En voksen bag i bussen, en voksen i midten og en voksen uden for bussen. 

14:00 – 14:30 Frugt snack, Bussen køre hjem når snacken er færdig og 

madkasser lagt væk ned i plastkasserne. Sele på og armlæn ned. 

Hjemturen skal være stille ,så de børn der har brug for hvile får 

muligheden. Ro til hoved og sjælen….   

15:00  Bussen ankommer vi går til Naturstuen 

 Når vi ankommer til Mosedeskolen må børnene først rejse sig når bussen 

slukker motoren ned. På med jakker og rygsæk. Vi siger farvel til de børn 



der bliver hentet. Vi hjælper børnene med at huske deres ting, hjælper dem 

ud af bussen og ned til vores faste ”Lukke” personale, som står og tager 

imod udenfor.  

 Børnene finder deres sidde-makker som de holder i hånden over p-

pladsen. De kigger sig for inden de går over cykelsti. Ovre langs skolen 

på fortovet ,må børnene begynde at gå/løbe ned til Naturstuen. 

15:10 Tilbage på stuen. 

 Opfordre til toilet og bleskift. 

 Vi passer dyrene. 

 En voksen starter en eftermiddags aktivitet som ex. KUNST (bliver fast 

ved aktiviteter). Ler. 

 Det anden personale tager sig af resten af børnegruppen med leg og støtte. 

 Vi finder det igen vigtigt at være imødekommende over for forældrene, 

de skal føle sig velkommende, se og hørt. 

15:40 Børnene rydder stuen op. 

16:00 – 17:15 Mosehullet til lukketid. 

 

 

 

Børn på legepladsen på Mosedeskolen: Max 6. børn alene på den lille lukkede 

legeplads. Vi vurderer de børn der bliver sendt ud, om der ex. vis skal 

mindre ud. 

Der skal altid en voksen med ud på den store legeplads. Enkelte børn kan 

godt blive sendt i forvejen. 

 

Hvis vi er hjemme på Naturstuen: Hjemme er vores rutiner som andre traditionelle 

institutioner. Vi bestræber os stadig på at tage på ture ud af huset i området 

nær Mosedeskolen.  

  


